
Rio Grande do Sul , 14 de Agosto de 2023   •   Diário Oficial dos Municípios do Estado do Rio Grande do Sul   •    ANO XV | Nº 3634 

 

www.diariomunicipal.com.br/famurs                                                                             25 

VALDÉSIO ROQUE DELLA BETTA - 
Prefeito. 

  

Publicado por: 
Julia Caldatto Roncaglio' 

Código Identificador:A557276B 

 

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CORONEL BICACO 

 

GABINETE DO PREFEITO 

LEI 4.922/2023 DE 10 DE AGOSTO DE 2023 

 

LEI 4.922/2023 DE 10 DE AGOSTO DE 2023. 
  

Insere alínea a ao inciso II do art. 5º da Lei Municipal 

nº 4849/2022, que Instituiu o Programa de Incentivo 

ao Desenvolvimento sustentável de Coronel Bicaco– 

PID e altera teor do inciso II do referido artigo. 

  

O PREFEITO DE CORONEL BICACO, ESTADO DO RIO 

GRANDE DO SUL, no uso de suas atribuições legais. 

FAZ SABER, que a Câmara Municipal de Vereadores aprovou e EU 

sanciono a seguinte lei: 

Art. 1º. - Fica inserida alínea “a” ao inciso II do art. 5º da Lei 

Municipal nº 4849/2022 e alterado o teor da redação dada ao inciso II 

do referido artigo, que passará a vigorar da seguinte forma: 

[...] 

“Art. 5. ° Os benefícios previstos nesta Lei serão concedidos, sempre 

por Lei específica, com observância dos seguintes princípios e 

condições: 

[...] 

II – No caso de pagamento do aluguel do imóvel, o beneficiário 

poderá usufruir do benefício enquanto perdurar o cumprimento da sua 

finalidade, ou seja, geração de emprego e renda, podendo ser suspenso 

sempre que constatado o não cumprimento do objeto do mesmo, 

sujeito a devolução dos valores recebidos. 

  

a) Os valores referentes ao pagamento de aluguel de imóvel poderão 

ser repassados diretamente à empresa beneficiária ou poderá a 

administração municipal realizar processo administrativo próprio para 

viabilizar a locação. 

[...] 

Art. 2º - Os demais artigos permanecem inalterados. 

Art. 3º - Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação. 

  

GABINETE DO PREFEITO DE CORONEL BICACO-RS, AOS 

10 DIAS DO MÊS DE AGOSTO DE 2023. 
  

Registre-se e Publique-se 
  

ANA JÚLIA DE ALMEIDA SILVA   

Secretária de Administração 

  

JURANDIR DA SILVA  

Prefeito 

Publicado por: 
Jocieli Aparecida Mosselin da Silva 

Código Identificador:6B5AD27B 

 
GABINETE DO PREFEITO 

EDITAL DE CONVOCAÇÃO 008/2023 

 

EDITAL DE CONVOCAÇÃO - Nº 008/2023 

  

JURANDIR DA SILVA, Prefeito de Coronel Bicaco, Estado do Rio 

Grande Sul, no uso de suas atribuições legais, CONVOCA os(as) 

candidatos(as) abaixo para entrar em contato com o Departamento de 

Recursos Humanos na Sede da Prefeitura Municipal de Coronel 

Bicaco-RS, no horário das 08h00minh às 12h00minh e 13h30minh às 

17h30minh, ou pelo telefone (55)-3557-1155 – 3557-1175. A fim de 

assumir contrato temporário, conforme Lei Municipal n° 4889/2023, 

considerando classificação no processo seletivo nº 002/2023. O não 

comparecimento no prazo de cinco dias, prorrogável uma única vez 

(cinco dias), a contar desta data será entendido que os(as) 

candidatos(as) desistiu do contrato. GABINETE DO PREFEITO 

DE CORONEL BICACO/RS, AOS 11 DIAS DO MÊS DE 

AGOSTO DE 2023. 
  
Nome Cargo Colocação 

VALDECIR ALMEIDA MARX PROFESSOR 14º 

SÔNIA FÁTIMA DE MOURA FARIAS PROFESSOR 15º 

  

JURANDIR DA SILVA 
Prefeito 

Publicado por: 
Jocieli Aparecida Mosselin da Silva 

Código Identificador:34609EBF 

 

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 

PREFEITURA MUNICIPAL DE COTIPORÃ 

 

GABINETE DO PREFEITO 

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO N°105/2023 

 

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO N°105/2023 
CONTRATANTE: Município de Cotiporã 

CONTRATADA: A C M INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE 

EQUIPAMENTOS ESPORTIVOS LTDA 
CNPJ Nº 34.412.302/0001-99 

OBJETO: aquisição de carrinho de pintura para demarcação de 

campo. 

FUNDAMENTO LEGAL: INCISO II, ART.75, LEI FEDERAL Nº 

14.133/2021. 

VALOR: R$2.072,00 
  

Cotiporã, 11 de agosto de 2023 

  

IVELTON MATEUS ZARDO 
Prefeito Municipal  

  

Publicado por: 
Juliana Moreira Guimarães 

Código Identificador:5D9EE815 

 
GABINETE DO PREFEITO 

PREGÃO PRESENCIAL Nº 030/2023 

 

IVELTON MATEUS ZARDO, Prefeito Municipal de Cotiporã/RS, 

no uso de suas atribuições legais e de conformidade com a Lei Federal 

n.º 10.520 de 17/07/2002, e dos Decretos Municipais nº 2.827/2013 e 

3.800/20, com aplicação subsidiária da Lei Federal nº 8.666/93 e suas 

alterações posteriores, torna público para conhecimento dos 

interessados, que, na Prefeitura Municipal de Cotiporã, sita na Rua 

Silveira Martins, nº 163, encontra-se aberta licitação na modalidade 

PREGÃO PRESENCIAL Nº 030/2023, que objetiva o REGISTRO 

DE PREÇOS para futuras e eventuais aquisições de pedra britada 

de basalto, nas granulometrias 01, 02, 03, pedrisco, pó de brita, brita 

graduada e macadame, nas especificações técnicas descritas e 

estabelecidas no edital, seus anexos e as premissas da NBR 7211. A 

sessão do Pregão se realizará no dia 29 de agosto de 2023, às 

09h00min. Maiores informações pelo telefone 54 – 3446 2800 – 

Ramal 2830 ou pelo endereço eletrônico: 

licitacao@cotipora.rs.gov.br. O Edital, na íntegra, encontra-se a 

disposição dos interessados no site da Prefeitura: 

www.cotipora.rs.gov.br 

  

COTIPORÃ, 14 de agosto de 2023 

  

IVELTON MATEUS ZARDO 
Prefeito de Cotiporã 

Publicado por: 
Letícia Frizon 

Código Identificador:54FF6FE0 

 
GABINETE DO PREFEITO 

EXTRATO DA DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 106/2023 



Rio Grande do Sul , 14 de Agosto de 2023   •   Diário Oficial dos Municípios do Estado do Rio Grande do Sul   •    ANO XV | Nº 3634 

 

www.diariomunicipal.com.br/famurs                                                                             26 

EXTRATO DA DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 106/2023 
CONTRATANTE: Município de Cotiporã 

FUNDAMENTO LEGAL: INCISO II, ART. 75, LEI FEDERAL 

Nº14.133/2021. 

OBJETO fornecimento de materiais para adequação da quadra do 

ginásio municipal Edyr Carlos Fellini 

VALOR: R$27.331,00 
CONTRATADA: DOUGLAS DA ROSA 

CNPJ Nº 32.212.062/0001-53 

  

Cotiporã, 11 de agosto de 2023. 

  

IVELTON MATEUS ZARDO 
Prefeito de Cotiporã   

Publicado por: 
Juliana Moreira Guimarães 

Código Identificador:00540988 

 
GABINETE DO PREFEITO 

EXTRATO DA DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 103/2023 

 

EXTRATO DA DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 103/2023 
CONTRATANTE: Município de Cotiporã 

FUNDAMENTO LEGAL: INCISO II, ART. 75, LEI FEDERAL Nº 

14.133/2021. 

OBJETO: fornecimento de banner personalizado para a secretaria 

municipal de turismo e cultura 

VALOR: R$400,00 
CONTRATADA: GREGOL SOLUÇÃO EM IMPRESSOS LTDA 

CNPJ Nº 30.480.028/0001-34 

  

Cotiporã, 11 de agosto de 2023. 

  

IVELTON MATEUS ZARDO 
Prefeito de Cotiporã 

Publicado por: 
Juliana Moreira Guimarães 

Código Identificador:0E30A5EB 

 
GABINETE DO PREFEITO 

EXTRATO DA DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 104/2023 

 

EXTRATO DA DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 104/2023 
CONTRATANTE: Município de Cotiporã 

FUNDAMENTO LEGAL: Lei Federal nº 14.133/2021, no artigo 75, 

§7° 

CONTRATADA: FAGANELLO AUTO PEÇAS LTDA 

CNPJ Nº 98.674.708/0001-22 

OBJETO: troca de cabo espiral comando de rampa do elevador de 

ônibus escolar 

VALOR: R$260,00 
  

Cotiporã, 11 de agosto de 2023 

  

IVELTON MATEUS ZARDO 
Prefeito de Cotiporã 

  

Publicado por: 
Juliana Moreira Guimarães 

Código Identificador:4B965D26 

 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

CONTRATO DE FORNECIMENTO Nº 162, DE 11 DE 

AGOSTO DE 2023 

 

CONTRATO DE FORNECIMENTO Nº 162, DE 11 DE 

AGOSTO DE 2023 
CONTRATANTE: Município de Cotiporã 

CONTRATADA: A C M INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE 

EQUIPAMENTOS ESPORTIVOS LTDA 
CNPJ Nº 34.412.302/0001-99 

OBJETO: aquisição de carrinho de pintura para demarcação de 

campo. 

FUNDAMENTO LEGAL: INCISO II, ART.75, LEI FEDERAL Nº 

14.133/2021. 

VALOR: R$2.072,00 
VINCULAÇÃO: Dispensa de Licitação nº105/2023 

PRAZO/VIGÊNCIA: 10 dias 

  

Cotiporã, 11 de agosto de 2023. 

  

JOANA INÊS CITOLIN ZANOVELLO 
Sec. Municipal de Administração 

Publicado por: 
Juliana Moreira Guimarães 

Código Identificador:6BA24A0E 

 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

EXTRATO DE CONTRATO DE FORNECIMENTO Nº163, DE 

11 DE AGOSTO DE 2023. 

 

EXTRATO DE CONTRATO DE FORNECIMENTO Nº163, DE 

11 DE AGOSTO DE 2023. 
CONTRATANTE: Município de Cotiporã 

CONTRATADA: DOUGLAS DA ROSA 

CNPJ Nº 32.212.062/0001-53 

OBJETO: fornecimento de materiais para adequação da quadra do 

ginásio municipal Edyr Carlos Fellini 

VINCULAÇÃO: Dispensa de Licitação nº106/2023 

FUNDAMENTO LEGAL: INCISO II, ART.75, LEI FEDERAL 

Nº14.133/2021. 

PRAZO/VIGÊNCIA: 30 dias. 

VALOR: R$27.331,00 
  

Cotiporã, 11 de agosto de 2023. 

  

JOANA INÊS CITOLIN ZANOVELLO  

Sec. Municipal de Administração 

Publicado por: 
Juliana Moreira Guimarães 

Código Identificador:7D4498D3 

 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

EXTRATO DE CONTRATO Nº 160, DE 11 DE AGOSTO DE 

2023 

 

EXTRATO DE CONTRATO Nº 160, DE 11 DE AGOSTO DE 

2023 
CONTRATANTE: Município de Cotiporã 

CONTRATADA: GREGOL SOLUÇÃO EM IMPRESSOS LTDA 

CNPJ Nº 30.480.028/0001-34 

OBJETO: fornecimento de banner personalizado para a secretaria 

municipal de turismo e cultura 

VINCULAÇÃO: Dispensa de Licitação nº 103/2023 

FUNDAMENTO LEGAL: INCISO II, ART. 75, LEI FEDERAL Nº 

14.133/2021. 

PRAZO/VIGÊNCIA: 07 dias 

VALOR: R$400,00 
  

Cotiporã, 11 de agosto de 2023. 

  

JOANA INÊS CITOLIN ZANOVELLO 
Sec. Municipal de Administração 

  

Publicado por: 
Juliana Moreira Guimarães 

Código Identificador:B8BBB2FD 

 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

EXTRATO DE CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS 

Nº 161, DE 11 DE AGOSTO DE 2023 

 

EXTRATO DE CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS 

Nº 161, DE 11 DE AGOSTO DE 2023 
CONTRATANTE: Município de Cotiporã 

CONTRATADA: FAGANELLO AUTO PEÇAS LTDA 

CNPJ Nº 98.674.708/0001-22 



Rio Grande do Sul , 14 de Agosto de 2023   •   Diário Oficial dos Municípios do Estado do Rio Grande do Sul   •    ANO XV | Nº 3634 

 

www.diariomunicipal.com.br/famurs                                                                             27 

OBJETO: troca de cabo espiral comando de rampa do elevador de 

ônibus escolar 

VINCULAÇÃO: Dispensa de Licitação nº 161/2023. 

FUNDAMENTO LEGAL: Lei Federal nº 14.133/2021, no artigo 75, 

§7° 

PRAZO/VIGÊNCIA: Em até 5 dias. 

VALOR: R$260,00 
  

Cotiporã, 11 de agosto de 2023 

  

JOANA INÊS CITOLIN ZANOVELLO 
Sec. Municipal de Administração 

Publicado por: 
Juliana Moreira Guimarães 

Código Identificador:0479DDB4 

 

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CRISSIUMAL 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

EXTRATO DE PREGÃO ELETRÔNICO Nº 082/2023 

 

PREGÃO ELETRÔNICO N° 082/2023: O município de Crissiumal 

torna público aos interessados que se encontra aberta licitação na 

modalidade Pregão Eletrônico, cujo objeto é a aquisição de gerador 

de energia, motosserra e motopodadora para a Secretaria de Obras. 

Modo de Disputa: Aberto. Critério de Julgamento: Menor preço 

unitário. Data e hora da abertura da sessão pública, documentação e 

propostas: no dia 28 de agosto de 2023 às 08:30 horas. Certame e 

Edital: https://www.portaldecompraspublicas.com.br. 

  

Crissiumal, 11 de agosto de 2023. 
  

MARCO AURÉLIO NEDEL 
Prefeito Municipal 

Publicado por: 
Mateus Guaragni Lobo 

Código Identificador:F8C520E5 

 

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 

PREFEITURA MUNICIPAL DE DERRUBADAS 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

EXTRATO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO 

 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 27/2023 
  

O Município de Derrubadas/RS torna público, que adjudicou e 

homologou a licitação modalidade Pregão Eletrônico nº 27/2023. 

Objeto: Aquisição de equipamentos odontológicos através de recursos 

oriundos da Portaria SES Nº 395/2022 da Secretaria da Saúde do 

Estado do Rio Grande do Sul. Empresa(s) vencedora(s): DENTARIA 

E DISTRIBUIDORA HOSPITALAR PORTO ALEGRENSE - CNPJ 

91.083.212/0001-35 - Valor R$ 3.597,20; MUNDI 

EQUIPAMENTOS MEDICOS, ODONTOLOGICOS E 

VETERINARIOS - CNPJ 20.371.330/0001-09 - Valor R$ 6.000,00; 

ROSSI PRODUTOS HOSPITALARES LTDA - CNPJ 

00.072.182/0001-06 - Valor R$ 2.150,00; TLP MACRO 

DISTRIBUIDORA DE EQUIPAMENTOS INDUSTRIAI - CNPJ 

42.581.113/0001-78 - Valor R$ 16.800,00; V.L. FUZETI - 

COMERCIAL - CNPJ 05.523.731/0001-35 - Valor R$ 11.025,00; 

  

Derrubadas/RS, 11 de agosto de 2023. 

  

ALAIR CEMIN 
Prefeito Municipal 

Publicado por: 
Jonatan Cleber Gall 

Código Identificador:2832085C 

 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

EXTRATO HOMOLOGAÇÃO CREDENCIAMENTO 

 

Chamamento Público 01-2023. O Município de Derrubadas/RS torna 

público, que homologou o credenciamento da(s) seguinte(s) 

empresa(s) para prestação de serviços de pinturas em geral. 

40.758.277 FLAVIO BOTTEGA - CNPJ nº 40.758.277/0001-00; 

  

Derrubadas/RS, 11 agosto 2023. 

  

ALAIR CEMIN 
Prefeito Municipal 

Publicado por: 
Jonatan Cleber Gall 

Código Identificador:D0596891 

 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

EXTRATO CONTRATO Nº 092/2023 

 

Contrato n° 092/2023. Pregão Eletrônico nº 28/2023. Contratada: 

Carazinho Veículos Ltda. CNPJ: 88.446.778/0004-12. Objeto: 

Aquisição de veículo tipo minivan para a Secretaria Municipal de 

Saúde. Valor: R$ 138.500,00 (cento e trinta e oito mil e quinhentos 

reais). Vigência: 10/08/2023 à 08/11/2023. Assinatura do Contrato: 

10/08/2023. 

  

Derrubadas/RS, 10 de agosto de 2023. 

  

ALAIR CEMIN 
Prefeito Municipal   

Publicado por: 
Monica Tamioso Fuhr 

Código Identificador:0BE4A40B 

 

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 

PREFEITURA MUNICIPAL DE DOM FELICIANO 

 

RECURSOS HUMANOS 

PORTARIA Nº 35259 DE 10 DE AGOSTO DE 2023 

 

“DETERMINA ABERTURA DE SINDICÂNCIA 

DISCIPLINAR” 

  

Clenio Boeira da Silva, no uso de suas atribuições legais que lhe 

confere o Art. 86 da Lei Orgânica do Município e de conformidade 

com o Art. 157 e Art. 158 da Lei Municipal nº 702/1990, RESOLVE: 

  

Art. 1° - DETERMINAR Abertura de Sindicância Disciplinar para 

apuração de eventual descumprimento do artigo 129, I, III, VI, IX e 

XI a partir do relato trazido na notícia de fato nº 01604.000.317/2023 

de origem do Ministério Público, envolvendo os servidores 

JOELSON ZAIKOWSKI ocupante do cargo de Diretor de Serviços 

Rurais, matrícula 7350, ELIGEX LACERDA DA SILVA ocupante 

do cargo de Operador de Máquinas e Equipamentos Rodoviários, 

matrícula 5456, REGINALDO OLIVEIRA NUNES ocupante do 

cargo de Operário, matrícula 7872, LINDOMAR DA SILVA 

DYLEWSKI ocupante do cargo de Diretor de Manutenção e 

Transporte, matrícula 7686, VANDERLEI BOEIRA LUCAS 

ocupante do cargo de Operador de Máquinas e Equipamentos 

Rodoviários, matrícula 7845. 

  

Art. 2º - Outrossim, fica a Comissão de Processos Disciplinar, 

instaurada pela Portaria nº 34.815 de 28 de março de 2023, 

responsável por encaminhar relatório conclusivo ao Prefeito, no prazo 

de trinta dias. 

  

Art. 3° - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

  

GABINETE DO PREFEITO, 10 de Agosto de 2023. 

  

CLENIO BOEIRA DA SILVA 
Prefeito Municipal 

Publicado por: 
Carla Carina Iaroszewski 

Código Identificador:7B527F08 

 


